

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTA DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNAK KOPS
1950. GADA 29. MARTĀ
Nr. 130 (5824)
1.
NOVEMBRIS.
OTRDIENA.
1988. GADS
Maksa 3 kap.

Rajons dienu ritumā

„Progressa“ līderi

Āgrofirmas «Krasnij Oktjabrj» lielfermas «Progress» lopkopji ne mazums veikuši, lai papildinātu mūsu kopējos pārtikas resursus. Viss liecina, ka viņi pirms termiņa izpildīs šī gada uzdevumu. Panākumus pirmām kārtām nodrošina visa kolektīva saliedēts darbs.

Ko rāda sociālistiskās sacensības biļetens? Visas lielfermas slaucējas paveikušas savas sociālistiskās saistības, kas bija pieņemtas šī gada deviņiem mēnešiem, un ir tuvu gada plāna izpildei.

Vislabāko rezultātu sasniegusi Džuma Mamedova, kura deviņos mēnešos no vienas pirmpienes izslaukusi vidēji 6370 kilogramus piena. Sociālistiskās sacensības līderi āgrofirmas ārodkomitejas priekšsēdētāja T. Gromova svinīgos apstākļos pasniedza vērtīgu balvu. Tikai par 190 kilogramiem no Dž. Mamedovas atpaliek A. Juganova. Uzslavu pelnījusi arī L. Stankeviča, kura pēdējos četros mēnešos no vienas pirmpienes ieguvusi vidēji 3200 kilogramus piena.

Patlaban sākas atbildīgs darba cēliens — lopu ziemošana. No tā, kā mēs to aizvadīsim, atkarīga gan šī gada, gan arī lielā mērā 1989. gada uzdevumu izpilde. Prakse liecina, ka taupība nebūt nav lozungu, bet gan ikdienas rūpe. Tāpēc kopš lopu ziemošanas pirmajām dienām lielfermas lopkopji cenšas racionāli izmantot katru kilogramu ruviņas un sulīgās lopbarības. Jo katrs saprot: ja taupība kļūs par normu, varēs vēl vairāk kāpināt lopkopības produkcijas ražošanu.

V. KOLINS,
lielfermas «Progress» vadītājs

Tikšanās ar aktrisi

26. oktobra vakarā kino-teātrī «Ezerzeme» aizsākās Vissavienības radošās un ražošanas apvienības «Kino-centrs» Latvijas uzņēmuma un mūsu kinodirekcijas kopīgi organizētais kinolektorijs.

Septiņu paredzēto sarīkojumu cikls sākās ar Latvijas PSR Nopelniem bagātās skatuves mākslinieces, J. Raiņa Akadēmiskā Dailē teātra aktrises Lilitas Ozoliņas radošo vakaru.

«Filma nav tā māksla, kur viss jāizsaka ar vārdu», teica mūsu tautā iemīlotā māksliniece un ļāva šai vakarā iepazīt sevi ne tikai kā aktrisi, bet kā cilvēku, sievieti. Ar savām rūpēm, pārdomām un sāpēm. Ar savu dzīvi un tās piepildījumu, sev tuvu cilvēku un savas tautas likteni.

Ne veltī — ar tautas likteni, jo šobrīd L. Ozoliņa ir arī Alvīne A. Brenča topošajā filmā. To uzņem pēc V. Lāča romāna «Zītaru dzimta» motīviem, bet Zītaru dzimta un tās liktenis ir Latvijas liktenis. Arī L. Ozoliņas Marta («Ilgaiss ceļš kāpās») izgājusī latviešu sievietes un tautas grūto gaitu.

Kopš debijas kinomākslā 1968. gadā filmā «Kad lietus un vēji sitas logā» aktrise atveidojusi daudzveidīgas un spilg-

tas lomas gan teātrī, gan kino. Trešdienas vakarā priēlieši varēja atsaukt tās atmiņā, noskatoties fragmentus no vairākām filmām — «Kad lietus un vēji sitas logā», «Ezera sonāte», «Isa pamācība milēšanā», «Ilgaiss ceļš kāpās».

Mums tā bija sēngaidīta un patiesi jauka tikšanās.

S. JOKSTE

Klubu dienas

Par rajona kultūras dzīves neatņemamu sastāvdaļu ir kļuvušas Ciemu dienas, Klubu dienas. Pēdējās rīkosim arī šogad un pie tam visai drīz — jau 3. un 4. decembrī.

Soreiz visas klubu iestādes aicina tajās piedalīties Latvijas PSR Valsts kultūras komiteja un E. Meingaila republikas tautas mākslas un kultūras izglītības darba zinātniski metodiskais centrs. Līdz ar to tās kļūst par republikas mēroga pasākumu.

Sajās dienās iepazīstināsim ar mūsu rajona kultūras darbinieku interesantāko un vērtīgāko veikumu. Kopā ar sabiedriskajām organizācijām organizēsim pasākumus, ievērojot katra novada kultūras dzīves tradīcijas un sociālās vides īpatnības, iesaistot to norisē dažādas iedzīvotāju grupas.

I. SPARĀNE,

rajona kultūras nodaļas vecākā inspektore

Brauciens uz Ludzu

22. un 23. oktobrī Ludzā notika vispārīgāko skolu komjaunatnes komiteju sekretāru zonālais seminārs. No mūsu rajona tajā piedalījās Olga Jakovļeva (Preiļu 2. vidusskola), Jānis Dzenis (Preiļu 1. vidusskola), Renāte Staškeviča (Aglonas vidusskola) Ivars Vaivodis — Sulte (Vārkavas vidusskola) un es — no Līvānu 2. vidusskolas.

Ludzā mēs apskatījām pilsētu, tās arhitektūras un vēstures pieminekļus. Pabijām muzejā. Te savāks daudz materiālu par dzimto novadu, par Latgali. Vartikai apskaut! Ludza, izrādās, ir ļoti sena pilsēta, dibināta 1177. gadā. Tāpēc tās vēsture ir bagāta ar interesantiem notikumiem.

Mūs laipni uzņēma LKKS Ludzas rajona komitejā. Te bija sapulcējies daudz komjaunatnes sekretāru no citiem rajoniem. Līdz semināra atklāšanai varējām apskatīt žurnālus «Sputnik», «Parus», «Junostj» un citus.

Seminārā mazliet neparasti bija tiem, kuri sekretāra pienākumus veic pirmo gadu. Šeit kopīgi tika risinātas komjaunatnes darba sasāpējušās problēmas, izskanēja dažādi viedokļi, notika pieredzes apmaiņa. Interesanti bija klausīties nesēnā republikas komjaunatnes Centrālās Komitejas plēnuma dalībnieku stāstījumus.

Liels pārsteigums bija anketēšana par tematu «Ko es zinu par komjaunatnes Statūtiem?». Un, protams, bija ļoti patīkami, kad izrādījās, ka mūsu rajona komjaunatnes komiteju sekretāri anketēšanā parādīja vislabākās zināšanas.

Bija organizēts izbrauciens uz Kārsavas vidusskolu, kur arī mūs sagaidīja ļoti laipni. Šeit mācās gan latviešu, gan krievu tautības skolēni. Visi dzīvo ļoti draudzīgi.

Semināra dalībnieki sadalījās sektoros — atbilstoši savām interesēm. Vieni vairāk gribējās uzzināt par kultūras pasākumu sektora darbību, citiem — par internacionālo utt. Mēs dalījāmies pieredzē, pārrunājām, kas katrā skolā ir jauns un interesants. Saruna ilga pusotras stundas. Šī tikšanās mūs sadraudzēja, taču vajadzēja šķirties.

Mūs ielūdza uz videokafejnīcu «Agro». Te visiem bija ļoti un saistoši. Mēs dejojām, piedalījāmies konkursos, zīmējām savu emblēmu, minējām mīklas. Un atkal bija patīkami, ka no mūsu grupas (visi sekretāri no Preiļu rajona sēdēja pie viena galda) Jānis Dzenis kļuva par visaktīvāko konkursu dalībnieku un saņēma žūrijas balvu.

Nevaru nepastāstīt arī par lekciju, kuru 23. oktobra rītā nolasīja S. Hmelidze. Viņš ir neparasts cilvēks. Būdam pēc tautības gruzīns, viņš lieliski pazīst gan savu dzimto novadu, gan Latviju. Mēs ar lielu uzmanību klausījāmies viņa stāstījumu, uzdevām viņam jautājumus un dzirdējām interesantas atbildes.

Kad semināra rezultāti bija apkopoti, mēs katrs aizbraucām uz savu rajonu. Taču ikvienam no mums sirdī palika kaut kas ļoti labs... Vai to var aizmirst?

Rudens brīvdienās Preiļos notiks rajona seminārs. Mēs, zonālā semināra dalībnieki, pastāstīsim pārējiem par visu sīkāk, dalīsimies gūtajos iespaidos un pieredzē.

J. NOVIKOVA,

Līvānu 2. vidusskolas 10. a klases skolniece

Ražas svētki

12. oktobrī mūsu skolā notika Ražas svētki.

Tiem gatavojamies jau savlaicīgi. Katrai klasei bija dots uzdevums — izveidot dārzenu un augļu izstādi. Kas tik tur nebija! Lielu prieku izraisīja kartupeļu «vilks», ozolziļu «vāverīte», ķirbja «televizors». Interesanti bija dekoratīvās lapu kāposti, trīs metrus garā kukurūza. Atceroties vasaras olimpiskās spēles, mūsu skolā bija arī no dārzeniem izveidota olimpiskā lapa.

Svētkos piedalījās kolhoza «Rīts» galvenā agronome I. Smelcere, agronome M. Lietāniece, vecāku komitejas pārstāves A. Usāre un A. Vucēna, Latvijas Tautas frontes dibināšanas kongresa delegāts J. Eids. Viņi pasniedza piemiņas balvas čaklākajiem skolēniem, kuri bija strādājuši kolhoza «Rīts» laukos.

Katra klase bija sagatavojusi priekšnesumus. Skaņēja tautas dziesmas, dzejoļi. Lielu prieku radīja dārzenu maskas — Zirnīs, Burkāns, Tomāti, Ķirbis, Kastānītis, Kartupeļi un citas.

Deviņas skaistākās maskas apbalvojām ar pārsteiguma balvām. Visi kopīgi nogaršojām kolhoza cepto maizi, tortes.

S. LIETAUNIECE,

Jersikas astonegadīgās skolas 6. klases skolniece



● Lauksaimnieciskās ražošanas vadībā ikvienā saimniecībā liela loma ir dispečeram. No viņa veikuma lielā mērā ir atkarīga darbu norises saskaņa, darba organizācija. Bet tas nozīmē — arī daudzu cilvēku praktiskā darba rezultāti.

Labs organizators, lieliski saprotas ar cilvēkiem — tā saka par M. Gorkija kolhoza galveno dispečeru komunistu Jāni Domulevu. Saimniecības komunisti, kad notika pārskats un vēlēšanu sapulce, rekomendēja viņu par Latvijas KP rajona komitejas locekļa kandidātu, uzskatot, ka Jānis Domulevs ir viens no tiem cilvēkiem, kuri spēs padziļināt pārbūves procesus mūsu rajonā.

J. SILICKA foto

Partijas dzīve: pārskati un vēlēšanas

Darāmā ļoti daudz

Pārskats un vēlēšanu sapulce Līvānu eksperimentālās bioloģiskās rūpnīcas partijas pirmorganizācija noritēja iespaidīgi. Pēc partijas biroja sekretāres L. Znotiņas pārskata referāta pirmās debatēs uzstājās Latvijas Tautas frontes dibināšanas kongresa delegāts, tagad — Domes loceklis U. Silīņš. Viņš paskaidroja, ka Tautas fronte izveidota pārbūves un partijas 19. Vissavienības konferences noteiktā kursa atbalstīšanai. U. Silīņš pastāstīja par kongresu, kurā izskanēja galvenā doma par to, ka tuvākais ceļš uz tikumību, atgriešanos pie likumības ir tiesiskās valsts izveidošana.

Tagad visu komunistu, Latvijas Tautas frontes dalībnieku uzdevums ir veikt plašu izskaidrošanas darbu iedzīvotājos par pareizu nacionālā jautājuma izprāšanu. Partijas sapulce uzdeva jaunajam uzņēmuma partijas birojam šajā jautājumā būt skaidrību un par to ziņot partijas sapulcē. Bez tam nacionālo problēmu jautājumus, kas saviltno rūpnīcas kolektīvu, nolems

sarīkot tikšanos, kurā varēs izteikties visi, kas vēlēšies.

Dažas uzstāšanās partijas pārskata un vēlēšanu sapulcē bija vērtīgas tādām sasāpējušām jautājumam kā iedzīvotāju apgādei ar pirmās nepieciešamības precēm, tai skaitā — arī ar pārtikas produktiem. Mūsu cilvēkos radusies vēlēšanās dzīvot labāk, un tā ir likumīga parādība. Taču ne vienmēr viņiem ir vēlēšanās labāk strādāt. Tāpēc visi partijas organizācijas, Tautas frontes un sabiedriskā organizāciju pūliņi jāvirza uz to, lai paugstinātu cilvēku aktivitāti un iniciatīvu ražošanā, viņu kultūras līmeni, profesionālo sagatavotību un takta izjūtu vienam pret otru, no kā ir atkarīga pārkārtošanās. No vārdiem drīzāk jāpāriet pie darbiem, jo darāmā ir daudz.

Uzņēmuma partijas pirmorganizācijas biroja sekretāra pienākumus komunisti uzticēja centrālās laboratorijas priekšniekam G. Udovskim.

M. NOSKOVS

Ekonomiskās un sociālās attīstības valsts plāna izpildes rezultāti Preiļu rajonā 1988. gada 9 mēnešos

Rūpniecība

Rajona rūpniecībā līgumsaistības 1988. gada 9 mēnešos izpildītas.

Rūpnieciskās ražošanas pieaugums, salīdzinot ar pagājušā gada attiecīgo periodu, sasniedzis 6,3 %, darba ražīgums pieaudzis par 8,4 %. Pazeminājusies rūpniecības produkcijas pašizmaksa, palielinājusies peļņa.

Līgumsaistību izpildi, ražošanas un darba ražīguma augšanas tempus pa uzņēmumiem raksturo sekojoši dati:

	Līgumsaistību izpildes procenti	1988. g. 9 mēneši procentos salīdz. ar 1987. g. 9 mēn.	
		ražošanas apjoms	darba ražīgums
Kopā rajonā tai skaitā:	100	106,3	108,4
Līvānu biokīmiskā rūpnīca	100	105,4	109,0
Līvānu kūdras fabrika	100	118,2	129,0
Līvānu stikla fabrika	100	103,1	103,7
Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināts	—	114,5	114,7

Rajona rūpniecības uzņēmumos tautas patēriņa preces 1988. gada 9 mēnešos saražotas par 10,8 miljoniem rubļu.

Tautas patēriņa preču ražošanu pa svarīgākajām grupām raksturo sekojoši dati:

	Ražots 1988. g. 9 mēn. (tūkst. rbl.)	Plāna izpildes procenti 1988. g. 9 mēn.	1988. g. 9 mēnešu izpildes procenti salīdzinājumā ar 1987. g. 9 mēn.
Nepārtikas preces no tām:	8652	102,8	104,2
nepārtikas preces (bez vieglās rūpniecības precēm) tai skaitā:	7580	101,0	102,3
pārdošanai iedzīvotājiem	5596	102,4	96,3
vieglās rūpniecības preces	1072	117,7	119,4
Pārtikas preces	2177	107,9	159,3

Svarīgāko rūpniecības produkcijas veidu ražošanu raksturo šādi dati:

	Ražots 1988. gada 9 mēn.	Plāna izpildes procenti 1988. gada 9 mēn.	1988. g. 9 mēnešu izpildes procenti salīdzinājumā ar 1987. g. 9 mēn.
nosacīto kļieģeļu	94,7	127,3	191,7
Keramzīts, tūkst. m ³	2432	104,4	106,2
Lopbarības lizīns, tonnās	5065	101,3	101,9
Premiksi, tonnās	25,7	102,8	169,1
Pudeles pārtikas produkcijai milj. gab.	5064	99,7	101,6
Šķirnes trauki (mazumtirdzniecības cenās), tūkst. rbl.	287	99,0	98,6
Termosi, tūkst. gab.	273,6	101,3	108,2
Mēbeles (mazumtirdzniecības cenās), tūkst. rbl.	5239	101,1	120,1
Maize un maizes izstrādājumi, tonnās			

Kaut gan rajona rūpniecība kopumā sekmīgi izpildīja plānu, Līvānu stikla fabrika nepaveica noteiktos uzdevumus produkcijas izlaidē noteiktajā sortimentā — nesarāžoja šķirnes traukus (mazumtirdzniecības cenās) par 17 tūkstošiem rubļu un termosus — 3 tūkstošus gabalu.

Agrorūpnieciskais komplekss

Agrorūpnieciskā kompleksa lauksaimniecības uzņēmumi beidz lauksaimniecības kultūru novākšanu, papildina lopkopības fermu lopbarības resursus un liek pamātus jaunajai ražai.

Pabeigta graudaugu un pākšaugu kultūru novākšana. No 1 hektāra novāktās platības iegūts 18,0 cmt graudu. (Pagājušā gada attiecīgajā periodā 26,6 cmt.) Labības iepirkuma valsts pasūtījums izpildīts par 92 %. Kartupeļi norakti visā 810 hektāru stādījumu platībā. Dārzeni novākti no 85 % sējumu platību, garšķiedras lini — no 99,3 % sējumu platību.

Līdz 24. oktobrim visu saimniecību kategorijās iepirkta 3233 tonnas kartupeļu (pagājušajā gadā — 3514 tonnas), 480 tonnas dārzenus (553 tonnas). Salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu, kartupeļu iepirkts par 8 %, dārzenus — par 13 % mazāk.

Līdz 24. oktobrim uz katru liellopu vienību bija sagādāti, skaitot barības vienības, 16,6 centneri lopbarības, salīdzinājuma ar 16,5 centneriem pagājušajā gadā. Vairāk sagatavots kā iepriekšējā gadā saknāgu, skābarības un zāles miltu, bet mazāk siena, skābsiena un salmu.

Nelabvēlīgs stāvoklis lopu nodrošināšanā ar barību izveidojies kolhozos «Nākotne», «Dubna», «Dzintars», «Sīlukalns» un sovhozā «Rudzāti», kur uz katru nosacīto liellopu sagatavoti 13 — 14 centneri barības.

Līdz 24. oktobrim ziemāju kultūras bija iesētas 11792 hektāru platībā jeb 115 % no plāna. Rudens aršana paveikta 25205 hektāru platībā no plānā paredzētajiem 30370 hektāriem.

Lopkopības produktu ražošanu kolhozos (ieskaitot no iedzīvotājiem pēc līgumiem iepirkto produkciju) raksturo šādi dati:

	9 mēnešos	
	1987. g.	1988. g.
Gaļa (dzīvsvārā), tonnās	13449	12649
Piens, tonnās	54633	55125
Olas, tūkstošos	8017	8468

Vidējais piena izslaukums no vienas govys kolhozos un sovhozos 1988. gada 9 mēnešos salīdzinājuma ar iepriekšējā gada attiecīgo laika periodu palielinājies par 22 kilogramiem jeb par 0,7 %, diennakts vidējais dzīvsvāra pieaugums nobarošanai paredzētajiem liellopiem samazinājās par 2 %, cūkām — par 9 %.

Produktīvo lopu skaits (tūkstošos) kolhozos un sovhozos bija šāds:

	1987. g. 1. oktobrī	1988. g. 1. oktobrī
	Liellopi tai skaitā govys	41,9
Cūkas	14,4	14,3
Aitas	51,8	51,0
	1,3	1,2

Samazinājusies liellopu un aitu nobeigšanās, cūku — palielinājusies. Daudz liellopu nobeidzies Suvorova kolhozā, kolhozos «Vārkava», «Dubna» un «Nākotne», cūku — Leņina kolhozā, «Dubnā» un sovhozā «Rušona», aitu — sovhozā «Aglona».

Galveno lopkopības produktu iepirkums visu kategoriju saimniecībās bija šāds:

	1987. gada 9 mēnešos	1988. gada 9 mēn.
	Lopi un putni (dzīvsvārā), tonnās	13723
Piens, tonnās	55835	55238
Olas, tūkstošos	6597	6894

Lopkopības produktu iepirkuma valsts pasūtījums pārniegts. Lopu un putnu iepirkums samazinājies 1988. gada 9 mēnešos 16 saimniecībās, no tām kolhozos: «Vārkava» — par 30 %, «Dzintars» — par 16 % un Kirova kolhozā — par 14 %. Piena iepirkuma samazināšanās pieļauta 11 saimniecībās, no tām: Raiņa kolhozā — par 10 %, sovhozā «Rudzāti» — par 9 %, kolhozos «Dzintars» un «Dubna» — attiecīgi par 6 %.

Nepietiekami tiek izmantotas personisko palīgsaimniecību iespējas. Ievērojami samazinājies lopu un putnu iepirkums no iedzīvotājiem kolhozos: «Vārkava», «Rīts» un M. Gorkija kolhozā, piena iepirkums — kolhozā «Dzintars» un sovhozā «Aglona».

Kolhozos un sovhozos turpinās darba organizācijas pilnveidošana uz brigādes darbuzņēmuma un saimnieciskā aprēķina izmantošanas bāzes.

Kapitālā celtniecība

1988. gada 9 mēnešos notikusi zināma stāvokļa uzlabošanās kapitālajā celtniecībā.

Par valsts kapitālieguldījumiem, kooperatīvo uzņēmumu, organizāciju un kolhozu līdzekļiem nodoti ekspluatācijā pamatfondi 12815 tūkstošu rubļu kopvērtībā jeb 106 % no 9 mēnešu plāna. Apgūtā kapitālieguldījumi 18330 tūkstošu rubļu apmērā jeb 111 % no atskaites perioda limita.

Plāna pamatradītāju izpildi un to augšanas tempus kapitālajā celtniecībā par valsts, kooperatīvo uzņēmumu, organizāciju un kolhozu līdzekļiem raksturo sekojoši dati:

	Plāna izpildes (līmāta izmantošanas) procenti		
	1987. gada 9 mēn.	1988. gada 9 mēn.	1988. gada 9 mēn. procentos pret 1987. g. 9 mēn.
Pamatfondu nodošana ekspluatācijā	98,5	106	95,0
Kapitālieguldījumi tai skaitā celtniecības un montāžas darbi	103,8	111	109
	104,5	104,6	106

Rekonstrukcijas un ražošanas tehniskajai modernizēšanai novirzītie valsts kapitālieguldījumi sasniedza 3214 tūkstošus rubļu un salīdzinājuma ar 1987. gada 9 mēnešiem pieauguši par 98,5 %. To īpatsvars ražošanas nozīmes kapitālieguldījumu apjomā sasniedzis 68,2 % (1987. g. 9 mēnešos — 81,8 %).

Vislielāko atpalcību pamatfondu nodošanas ekspluatācijā plāna izpildē 1988. g. 9 mēnešos pieļāvuši: valsts materiāli tehniskās nodrošināšanas komitejas rajona apvienība, kura ekspluatācijā nav nodevusi pamatfondus par 309 tūkst. rbl. un plānu izpildījusi par 48 %, kolhozi: «Rīts» attiecīgi par 516 tūkst. rbl., — 26 %, «Zelta vārpa» — 174 tūkst. rbl., — 76 %. Jaunaglonas 58. lauku profesionālā tehniskajai vidusskolai paredzēts nodot ekspluatācijā pamatfondus par 289 tūkst. rbl., faktiski 9 mēnešos pamatfondi nav nodoti ekspluatācijā. Ekspluatācijā nodoti: līnū šķūņi 1400 tonnām vienreizējai uzglabāšanai, graudu noliktava — 1320 tonnām vienreizējai uzglabāšanai, skābarības tvertne — 1155 m³, minerālmēslu uzglabāšanas noliktava — 2800 tonnām, liellopu novietne — 60 lopu vietām.

Tomēr ekspluatācijā netika nodotas sekojošās plānā paredzētās jaudas: skābarības tvertnes — 3270 m³, siena šķūnis — 250 tonnām.

Līgumdarba organizācijas 1988. g. 9 mēnešos pašu spēkiem veiktas līgumdarbus 26306 tūkst. rbl. kopsummā, kas ir par 9 % vairāk nekā 1987. g. 9 mēnešos. Noteiktas līgumdarbu apjoms tehnoloģiskajos etapos un darbu kompleksos pašu spēkiem izpildīts par 104,9 %.

Atsevišķu celtniecības organizāciju darbības pamatradītājus raksturo sekojoši dati:

	1988. g. 9 mēneši salīdzinājuma ar 1987. gada 9 mēn. procentos		
	Pašu spēkiem veikto līgumdarbu apjoma izpildes procentos tehnoloģiskajos etapos un darbu kompleksos	Pašu spēkiem veikto līgumdarbu kopapjoms	darba ražīgums
Kopā rajonā tai skaitā	104,9	109	105
21. pārvietojamā mehanizētā kolonna	108	108	113
Preiļu starpkolhozu celtniecības organizācija	117	115	120
Līvānu pārvietojamā mehanizētā kolonna	99,5	130	141
Republikāniskā projektēšanas un mājbūves tresta Līvānu eksperimentālā koksnes konstrukciju rūpnīca	102,7	103,2	87
Preiļu dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienība	101,4	2,0 reizes	128
Preiļu 24. ceļu remonta un būvniecības pārvalde	123	122	111
Specializētā pārvietojamā mehanizētā kolonna	73	74	76

Sociālā attīstība un tautas dzīves līmeņa paaugstināšanās

Kopējais mazumtirdzniecības preču apgrozījums valsts un kooperatīvajā tirdzniecībā 1988. gada 9 mēnešos sasniedza 46 miljonus 451 tūkstoti rubļu.

Mazumtirdzniecības preču apgrozījuma kopapjoms salīdzinājuma ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu palielinājās faktiskajās cenās par 8 %.

Visa mazumtirdzniecības preču apgrozījuma valsts pasūtījuma uzdevums izpildīts par 104,6 %, sabiedriskās ēdināšanas tīkla preču apgrozījuma valsts pasūtījums — par 104,6 %. Galvenā tirdzniecības organizācija — rajona patērētāju biedrība — 1988. gada 9 mēnešu valsts pasūtījumu izpildījusi par 103,5 %.

1988. g. 9 mēnešos iedzīvotājiem sniegto maksas pakalpojumu apjoms sasniedza 3,7 miljonus rubļu, tai skaitā sadzīves pakalpojumu apjoms — 1,5 miljonus rubļu. Valsts pasūtījums maksas pakalpojumiem izpildīts par 105,3 %, bet sadzīves pakalpojumiem — par 113 %.

Pavisam rajonā 1988. gada 9 mēnešos uzceltas dzīvojamās mājas ar 12,9 tūkstošiem kvadrātmetru kopējo (lietderīgo) platību, kas ir par 29 % mazāk nekā 1987. gada attiecīgajā laika periodā. Dzīvojamo māju celtniecības plāns par valsts kapitālieguldījumiem un kolhozu līdzekļiem izpildīts par 88 %. Ekspluatācijā netika nodotas 5 viendzīvokļa dzīvojamās mājas Jaunaglonas 58. profesionālā tehniskajai vidusskolai (643 m²), 10 viendzīvokļa mājas kolhozam «Rīts» (1290 m²).

Kolhozā «Zelta vārpa» ekspluatācijā nodota pirmskolas mācību iestāde 45 vietām.

1988. gada septembra beigās darbojās 15 kooperatīvi, kuros strādāja 133 cilvēki.

Sakari

Sakaru mezgls sakaru pamatdarbības ienākumu plānu izpildījis par 109,2 %. Salīdzinājuma ar 1987. gada 9 mēnešiem ienākumu apjoms palielinājies par 17 %.

● Noslēdzies svarīgs posms rajona sporta dzīvē. Apkopoti republikas lauku sporta spēļu, skolēnu spartakiādes rezultāti. Republikā sākusies lauku rajonu sporta dzīves reorganizācija — tiek veidotas sporta apvienības, diskutēts par to lietderīgumu. Šinī sakarībā interesanti bija uzzināt rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieka, rajona kultūras un sporta kompleksa priekšsēdētāja MIHAILA MIHAILOVA domas.

— Biedri Mihailov, raksturojiet, lūdzu, situāciju, kāda šobrīd ir sportā. Vai, jūsuprāt, darbs ir godam padarīts un skaidri redzams turpmāk veicama?

— Situācija nav spidoša. Par to liecina rezultāti. Rajona sporta dzīves lejupeļi (salīdzinot ar iepriekšējām lauku sporta spēlēm), piemēram, sporta biedrības «Daugava» vadītāji izskaidro ar to, ka prelieši bijuši godīgi. Teiksim, sporta masveidībā iesnieguši godīgas ziņas, ko diez vai varot teikt par citiem rajoniem.

— Es tomēr negribu īsti piekrist jūsu viedoklim. Nebijām arī mēs, prelieši, kristālieši. Piemēram, dambretē, kur izcīnījām 1. vietu, komandu diskvalificēja. Tāpēc, ka tā bija savākta no dažādiem fizikultūras kolektīviem, pārkāpjot nolikumu. Neizbraucām uz GDA. Tātad — arī organizatoriskas kļūmes. Daži sportisti, kuriem vajadzēja startēt finālsacensībās, uz sacensībām neieradās, cits — nokāvēja startu. Tiesa, nekādās tas, kurš nestrādā. Un tomēr. Kas vēl būtiski ietekmēja lejupeļi republikas lauku sporta spēlēs?

— Daudzi uzskata (un daļēji viņiem ir taisnība), ka rajona sporta dzīvi, un konkrēti — gatavošanos republikas lauku sporta spēļu sacensībām, nevarēja neietekmēt tas, ka jau ilgāku laiku nav sporta dzīves koordinators — fiziskās kultūras un sporta rajona komitejas priekšsēdētāja. Kaut gan uzskatu, ka tikai ar komandēšanu vien maz kas būtu līdzēts.

Cik rajonā ir tādu ražošanas organizatoru, kuri atbalsta sportu? Loti maz. Kas attiecas uz sporta biedrības «Daugava» darbu, uzskatu, ka tās priekšsēdētājs Roberts Kočkers darīja daudz.

— Roberta Kočkera sirdslieta patiešām ir sports. Citādi viņš šo darbu neuzņemtos. Kopš viņš vada sporta biedrību, manāmi tiek veicināti tūrisms. Iespēju robežās «Daugava» atbalsta arī vieglatlētiķu, slēpošanu utt. Bet šodien mūsu «Daugavas» kuģis sāk grimt. Kas ir aptuveni 3000 rubļu. Tātad — līdz gada beigām nepietiks darbinieku algām. Sporta veidu attīstībai, sacensību organizēšanai vajadzīga nauda, kuras biedrībai nav. Līgumi noslēgti tikai ar četriem uzņēmumiem. Ar kolhoziem un saimniecībām šādu līgumu nav. Kas vainīgs? Vadītāju neatsaucība vai sporta biedrības «Daugava» neizdarība?

— Uzskatu, ka vainojama «Daugava». Jo «Daugavas» darbinieki nav pat pabijuši nevienā saimniecībā, nav runājuši ar saimniecību vadītājiem. Šobrīd, kad katram uzņēmumam, saimniecībai jāpāriet uz saimniecisko aprēķinu, naudu par velti neviens nedāvās. Vajag strādāt, pierādīt, ka biedrība ir vajadzīga. Rajona vadība vairs nav tiesīga piespiest kādu izdot līdzekļus no savas kases. Ja viņš to neuzskata par vajadzīgu. To mēs arī nedarīsim. Jādomā pašiem, kā sadarboties.

— Mūsu rajonā aktuāla ir sporta darbinieku kadru problēma. Te nav runa, kādā veidā un kāpēc no darba «aizgāja» fiziskās kultūras un sporta rajona komitejas priekšsēdētājs P. Zdanovskis. Jautājums ir cits: «Kāpēc rajona vadība tik ilgi nevar atrast cilvēku šim amatam?»

— Tā nav, ka mēs neko nedarām. Mums pat bija konkrēta noruna ar cilvēku, kurš solījis vadīt rajona sporta dzīvi. Diemžēl atteicās.

Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja izsludina konkursu uz vakanto fiziskās kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja amatu. Aicinām uz kandidātu demokrātisku izvirzīšanu. Gaidām priekšlikumus no fizikultūras kolektīviem, fizikultūras skolotājiem, treneriem, sporta entuziastiem, sportistiem. Arī no Tautas frontes. Ja būs kandidātūras, sasauksim aktīvu un nārrunāsim. Nav izslēgts, ka kāds no entuziastiem piedāvā savu kandidātūru. Ja cilvēks jūtas drošs, ka tiks galā ar sa-

viem pienākumiem, kāpēc to nedarīt?

— Nācies dzirdēt (vismaz bijušo komitejas priekšsēdētāju atziņu), ka viens no iemesliem, kas traucē darbā, ir tukšais portfelis. Pēc būtības šis amats pielīdzināms, piemēram, rajona kultūras nodaļas vadītāja posteim. Atšķirība tā, ka vienam jākopj kultūras, bet otram — sporta drūva. Diemžēl kultūras nodaļas vadītāja rīcībā ir līdzekļi, bet sporta līderim — tikai idejas.

siālai patstāvībai bija direktors J. Bolšakovs. To atbalsta rajona tautas izglītības nodaļas vadītājs un rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja. Runa ir tikai par BJSS finansiālo patstāvību. Mācību procesu joprojām kontrolēs rajona tautas izglītības nodaļa.

Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejai ir pilnīgi skaidrs, ka Preiļu rajonā nav lietderīgi veidot fiziskās kultūras un sporta apvienību. Kāpēc? Tāpēc, ka tikai bērnu un jaunatnes sporta skolai ir kaut kāda bāze.

— No iepriekš teiktā gribu novilkt paralēles starp šodien un vakardien. Pirms tam, kad sporta biedrības «Daugava» priekšsēdētāja krēslā sēdās R. Kočkers, toreizējai «Vārpa» atnēma stadionu — vienīgo sporta bāzi. Un tagad jau ir viegli teikt: ««Daugavai» nekā nav, ir

Diemžēl, tas nav izdarīts. Taču es neuzskatu, ka šī klusēšana ir bijusi «speciāla» un ka tādējādi esam rikojušies negodīgi.

— Piekritu, ka nedrīkst atņemt zāli bērniem. Bet vai tad kāds to taisās darīt? Taču — izmantot rajona budžeta līdzekļus tikai BJSS materiālai bāzei un vienlaikus to neiekļaut rajona apvienībā, manuprāt, arī nav godīgi. Un vēl. Vai drīkst atļaut (bez maksas) esošajā sporta zālē nodarboties tikai tiem skolēniem, kuri ir BJSS grupās? Vai tie bērni, kuru fiziskās dotības, veselība nav tik spidoša, kuri treneru trūkuma dēļ vai arī tāpēc, ka viņi nodarbojas ar citu sporta veidu, ir mazāk tieši bez maksas izmantot šo telpu?

Treniņvietu (ziemas apstākļos) esot lūdzis J. Kokins. Saka: esot saņēmis šādu atbildi: «20 rubļi par stundu...». Tā kā ūdensslē-

fizikultūras skolotāji. Kad cēla zāli, tad rajona tautas izglītības nodaļa knapiņāja līdzekļus, arī no vispārīgājošo skolu remontu un citas naudas. Un neviens arī īpaši neiebilda. Arī Preiļu 1. vidusskolā, jo cerēta, ka dienas pirmajā pusē, kad trenējas tikai otrās maņas bērni (pagaidām — kamēr nav savas zāles), šeit notiks fizikultūras stundas. Atvēlētās trīs stundas (kā tas ir šodien), tas ir daudz par maz. Diemžēl BJSS labprātāk savu zāli par bargu naudu iznomā tirdzniecības skolai, bet Preiļu 1. vidusskolas bērniem fizikultūras stundas notiek skolas gaitenēs. Arī tagad, kad bērnu un jaunatnes skola atrodas pilnīgā rajona tautas izglītības nodaļas finansiālā pakļautībā. Vai tas ir normāli? Kam tas šodien ir izdevīgi?

Un vēl. Vai tuvākajā laikā uzsāks rekonstruēt Preiļu 1. vidusskolu? Kas un kādā veidā to var pasteidzināt?

— Jāpalīdz arī tirdzniecības skolai. Jo tur taču ir tikai aktu zāle.

Esmu par to, lai Preiļu 1. vidusskolai visdrīzāk uzceltu sporta zāli. Līdzekļi ir, projekts arī. Bet... nav kas cēl. Uzskatām, pat prasām, lai to dara dzīvokļu un komunālās saimniecības apvienība. Bet tas vadība izvirza savas prasības: celst vai nu Upmalas ciema Tautas deputātu padomes izpildkomitejas jauno ēku vai sporta zāli.

Kad veidoja apvienību, rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja bija pretimnākoša. Samazinājām ražošanas apjomu. Saprātām — apvienībai jānostiprinās. Lai beidzot spēj veikt darbus par vienu miljonu rubļu. Izrādās: tas nav izdarīts. Uzskatu, ka šodien neviņš man, bet gan biedram Līmanim jāautā: kad viņa vadītājs kolektīvs sāks celt Preiļu 1. vidusskolas sporta zāli?

Kas attiecas uz naudas lietām BJSS celtniecībā, tad es neuzskatu, ka šie līdzekļi atņemti no vispārīgājošajām skolām. Šie līdzekļi skolām arī nāk no rajona budžeta. Jāmācās pelnīt naudu, lai varētu izveidot savu bāzi. Ir taču daudz labu ideju. Piemēram, veidot skolēnu kooperatīvu.

Sajā piecgadē saņemsim 3 saliekamās sporta zāles. Diemžēl republika kavējas. Pirmo atdosim laukiem, otro — bērnu un jaunatnes sporta skolai Līvānos, trešo (iespējams, ka pašās piecgades beigās) — Preiļu 2. vidusskolai.

Rajona tautas izglītības nodaļai kopā ar bērnu un jaunatnes sporta skolu un Preiļu 1. vidusskolas administrāciju jāpārskata grafiks par zāles noslogotību. Ja vajag, ir jāatrod iespēja, lai fizikultūras stundas notiktu sporta zālē.

— Vai mums rajonā nevajadzētu skaitīt naudu, kura atvēlēta atsevišķu sporta veidu attīstībai. Tādējādi varētu izvērtēt atdevi...

— Kas attiecas uz rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas līdzekļiem, tad esmu gatavs atskaitīties par katru izlietojoto kapeliņu un jebkuras auditorijas priekšā. Arī rajona tautas izglītības nodaļai ir reālas iespējas ik gadus saskaitīt izlietos līdzekļus atsevišķu sporta veidu attīstībai un izanalizēt atdevi.

— Jūs vadāt rajona kultūras un sporta kompleksu. Vairāk nekā pusgadu neesmu aicināta uz sanāksmēm. Varbūt esmu jau izslēgta no padomes?

— Situācija ir šāda. (Lai gan tas neattiecas uz sportu.) Rajona kultūras nodaļas vadītāja iebilda: kompleksu viņai traucējoši strādāt, jo, lūk, nedodot nekādu patstāvību. Tāpēc sēdes pagaidām nenotiek.

Gribu arī teikt, ka kompleksa sastāvs ir neaktīvs (kā mēdz būt ar sabiedriskajām padomēm). Tāpēc es neatbalstu F. Pušņakova viedokli, ka būtu vajadzīga vēl kaut kāda sabiedriskā padome sporta lietu vadīšanai. Kur tad viņi ir — mūsu aktīvistī? Ko paveikuši?

— Mēs tagad visu laiku runājam par Prieliem. Bet ļoti daudz aktu problēmu ir arī Līvānos. Piemēram, stadions. Atvainojiet par nekorektumu, to-

Par grimstošo „Daugavas” kuģi. Un ne tikai par to vien..

● Arī sporta dzīve prasa pārkārtošanos. Jo republikas lauku sporta spēļu sacensības, kas šovasar notika Ozolniekos, parādīja mūsu bezspēcību. Masveidībā neklātienē — 26. vieta, masu sporta veidos — 18. vieta, sporta spēļu meistarībā (neklātienē) — 20. vieta, sporta spēļu meistarībā — 19. vieta. Šie rezultāti ir vajāki par iepriekšējās lauku sporta spēlēs uzrādītajiem (Stučkā). Kopvērtējumā — 33 punkti un 21. vieta. Vienīgi republikas skolēnu spartakiādes rezultāti ir cerīgāki, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Sogad — 4. vieta (14 republikas lauku rajonu sacensības III grupā).

Vienlaikus arī otrs jautājums — vai nebūtu laiks (vismaz dažus gadus) no rajona budžeta sportam atvēlēt vairāk līdzekļu?

— Fiziskās kultūras un sporta komitejas priekšsēdētājs izteica savus priekšlikumus, kā šos līdzekļus izmantot atsevišķu sporta veidu finansēšanai, masu sporta pasākumu organizēšanai. Gada laikā no rajona budžeta izlietojām vairāk nekā 10 tūkstošus rubļu. Sogad, piemēram, finansējām basketbolu, futbolu, ūdensslēpošanu.

Par to, kādu summu atvēlēt sportam, lemj deputāti. Tas ir reāli, ka šī summa varētu būt arī lielāka.

— Tātad ir divi viedokļi. Jūs sētais: tos desmit tūkstošus sadala sporta dzīves organizators. Bijušo līderu un sporta entuziastu līdzekļus pēc saviem ieska-tiem sadalāt iūs. Šobrīd dota iespēja šo strīdu izšķirt pilnīgi un galīgi, proti — reorganizēt sporta vadīšanas sistēmu, veidojot rajona sporta apvienību. Sporta biedrības «Daugava» priekšsēdētājs un daži sporta entuziasti šajā apvienībā saskata reālu iespēju beidzot koordinēt fizikultūras un sporta darbu. Varētu izveidot vienotu rīcības programmu sporta veidu attīstībai, samazināt administratīvos statusus. Šāds priekšlikums saņemts oficiāli. Kāds ir jūsu viedoklis?

— Es uzskatu, ka mūsu rajonā nav mērķtiecīgi veidot šādu apvienību. Tāpēc arī neveidosim. Tajos lauku rajonos, kur izveidotas šādas apvienības, nav pozitīvas pieredzes. Runāju ar republikas fiziskās kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja vietnieku J. Krivānu. Viņš teica: «Kā gribat, tā dariet. Katrs rajons var izlemt pats». Uzskatu, ka šodien kādam pievienot, piemēram, BJSS sporta bāzi nav lietderīgi un mums nav arī tiesību to darīt. No tā zaudēs bērni. Un ko apvienībai var dot «Daugava»? Četras štata vienības un — viss. Jo tai nav ne naudas, ne bāzes.

Mēs uzskatām, ka BJSS iādod finansiāla patstāvība. Ar 1. janvāri tā arī būs. Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja šādu lēmumu jau pieņēma.

— Un tomēr. Kas ir autors, iniciatīva, ka apvienība Prielis nav vajadzīga? Vai šis iauājums ir apspriests sportistu forumā? Vai nar to ir lēmuši fizikultūras skolotāji, sporta metodiski. «Daugavas» nrezidijis, fizikultūrieši? Vai to izlēma varbūt atsevišķu cilvēku grupa? Ja tā, tad kā tas savienojams ar demokrātiju un atklātību?

— Iniciators BJSS neieklausānai apvienībā un skolas finan-

tikai tukša kase un četras štata vienības». Nav bāzes, ar ko pelnīt naudu. Bagātais nabagam nekad nav bijis brālis.

Tagad viens vai divi cilvēki jau ir izlēmuši — apvienību nevajag, bērnu un jaunatnes sporta skolu tajā neiekļaut.

— Bet kā būs, ja, piemēram, visiem par lielu izbrīnu rajonā tomēr atradīsies gudrs, prasmīgs un drosmīgs cilvēks, organizators (tāds galu galā arī jāatrod: ja ne savā, tad citā rajonā, kaut vai izsludinot konkursu pa visu republiku), kurš spēs un gribēs izvilkt rajona sporta dzīvi no apalcības? Ja viņam būs sava rīcības programma, viņš taču gribēs to īstenot. Varbūt — izveidojot saimnieciska aprēķina apvienību. Ja viņam nebūs iespējas realizēt savu programmu, tad saprātīgs cilvēks nekad neuzņemsies vadību...

— Ja šis stadions paliktu sporta biedrībai «Daugava» ieb toreizējai «Vārpa» (kurai nekad nav bijis līdzekļu), nevarētu uz-sākt sporta bāzes nopietnu rekonstrukciju.

Domāju, ka pašreizējais mūsu lēmums par apvienības neizveidošanu nav mūžīgs. Ja fizikultūrieši gribēs, var arī to izveidot.

— Kas attiecas uz BJSS neieklausānu apvienībā un finansiālo patstāvību, acimredzot biedrs Bolšakovs te saskata kaut ko racionālu skolas materiālai nodrošināšanai. Taču — kāpēc viņš ar savu programmu nenāca tautā? Piemēram, skolotāju augsta apspriedes laikā, fizikultūras skolotāju metodiskajā apvienībā, rajona fizikultūriešu aktīvā? Kāpēc atkal viss izlemts un apspriests aiz slēgtām durvīm? Atklāti sakot, man šī daļēja patstāvība nav saprotama. Varbūt kļūdos, bet tā vien šķiet, ka rajona tautas izglītības nodaļa ir ieinteresēta vienīgi tikt valā no BJSS grāmatvedības rūgtās pieredzes dēļ. Celot saimnieciskā kārtā šo zāli un remontējot Skudrišus, finansu lietās taču bija gadījies arī dažāda laba nesmuka būšana...

— Toreiz situācija bija šāda. Vai BJSS finansiālajā darbībā bija kļūmes, pat nevarēja noskaidrot. Jo biedrs Bolšakovs vainoja rajona tautas izglītības nodaļas grāmatvedību. Tagad BJSS finansiālo darbību kontrolēs rajona izpildkomitejas finansu nodaļa.

Es uzskatu, ka Bolšakovam vajadzēja informēt fizikultūras un sporta aktīvu par saviem priekšlikumiem. Izskaidrot, kādas izmaiņas BJSS statusā viņaprāt ir vēlamas un kādas — nē.

potājiem nav ko maksāt, viņi paliek aiz durvīm.

Man šķiet dīvaini, ka pie bērnu un jaunatnes sporta skolas zāles ieejas ierīkota visistākā fabrikas caurlaide. Var, protams, teikt: kārtības labad. Lai nebrien zālē ar zābakiem. Bet bez zābakiem drīkst? Sakiet: «Vai ir mēnesī dažas dienas vai diena — stunda, kad šī zāle ir atvērta ģimenēm?» Varbūt BJSS ir pārlieku liels maksas pakalpojumu vai telpu ires plāns?

— Domāju, ka bērnu un jaunatnes sporta skolas zāle ir pār-slogota. Spriediet paši: nodarbi-bas sākas plkst. 8.30 un beidzas plkst. 21.00. Tāpat sestdienās un svētdienās. Tikai šajā zālē vien darbojas 18 grupas, kurās iesaistījušies 307 skolēni. Treniņi notiek arī Preiļu 2. vidusskolas šautuvē (4 grupas — 62 audzēkņi), Preiļu 1. vidusskolā (3 grupas — 58 audzēkņi).

Sporta skolas administrācija zāles telpu vienu dienu nedēļā (no plkst. 9.00 līdz 15.00) atvēl fizikultūras stundām Preiļu 1. vidusskolai. Četras dienas nedēļā no plkst. 10.00 līdz 14.00 zālē nodarbojas Preiļu kooperatīvās skolas audzēkņi. Un tikai 5 dienas nedēļā zāli iznomā strādājošajai jaunatnei — 24. celu remontu un būvniecības pārvaldei, patērētāju biedrībai. Preiļu SCO, «Lauktechnikas» fizikultūras kolektīviem.

Cik man zināms, Jānis Kokins BJSS direktoram nav lūdzis telpas ūdensslēpotāju treniņiem.

Uzskatu, ka BJSS zāle ir noslogota pietiekami. Un tomēr. Ja ir iedzīvotāji, kuri kopā ar ģimenēm turpmāk grib nodarboties ar sportu, tad, izņemot stadionu, ir iespējams, ka sestdienās un svētdienās (nopērkot abonementu) pēc plkst. 20.00 varēs tajā trenēties.

Kas attiecas uz maksas pakalpojumiem, tad rajona tautas izglītības nodaļai (tur ietilpst arī Preiļu BJSS) ir noteikts maksas pakalpojumu plāns 1988. gadam — 146,3 tūkstoši rubļu.

Maksas pakalpojumi vai zāles izīrēšana ir tie līdzekļi, par kuriem var pilnveidot skolas materiālo bāzi, prēmēt darbiniekus, maksāt algas tiem cilvēkiem, kuriem jāmaksā no speciālajiem līdzekļiem.

— Manuprāt, attiecībā uz Preiļu 1. vidusskolu jūs nebijāt precīzs vai arī neesat pareizi informēts. Fizikultūrai BJSS ir atļāvis izmantot zāli trīs stundas nedēļā (!). Trešdienās no plkst. 9.00 līdz 11.00 telpās notiek BJSS grupu treniņi. To var aplicināt Preiļu 1. vidusskolas

Paudžu mantojums

Kad keramikis Antons Ušpelis (juniors) Rēzeknes rajona Garkalnē gatavo apdedzināšanai kārtējo māla izstrādājumu cepļi, līdzās saviem darbiem viņš novieto arī tēva — Antona Ušpela (seniora) un dēla Aivara darinājumus. Kopš neatminamiem laikiem Ušpelu dzimtai iesakņojies podnieka amats.

Antons Ušpelis (seniors) pērn ruden atzīmēja 75 gadu jubileju. Vairāk nekā 50 gadus griezis podnieka ripu. To darījis arī viņa tēvs (tāpat Antons), vec-tēvs un vecvec-tēvs, kas dzīvoja Silajānū «Dūbēs». Savā mūžā sirmāis meistars krāsni izdedzinājis tik daudz keramikas, ka, kā viņš patš atzīst, diez vai piecos vagonos varētu aizvest.

Saimniecības un dekoratīvie trauki, krūzes, vāzes, svečturi, kausi, zirdziņi-svilpaunieki...

Preci piedāvājams, pēckara gados viņš ar zirgu apbraukājis gandrīz visus Latgales un Vidzemes tirgus, devies pat uz Lietuvu. Citādi nevarēja — podniekam bija jāpabaro krietns bērnu pulks. Un vēl tie nodokli, ar kuriem «apkrāva» amatniekus. Tikai piecdesmito gadu vidū no tiem Ušpelu ģimene atsavinājās. Silajānū «Dūbēs» ieradās pats toreizējais republikas kultūras ministrs Voldemārs Kalpiņš un pavēra tautas mākslai «zaļo ielu».

Ar saviem darbiem Antons Ušpelis (seniors) piedalījies daudzās izstādēs, viņa māksla atzīta, viņš ir tautas dailmata meistars.

...Panīka Latgales lauki, kolhozu iekārtā neiedzīvojās. Silajānū «Dūbēs» no kādreizējām 22 ģimenēm palika tikai dažas. Ne kolhoza nopelnīt varēja, ne te



celu un tuva veikala. Septiņdesmito gadu vidū dzimtās mājas pameta arī Ušpeļi. Pārcēlās uz Garkalni pie Maltas. Tuvāk civilizācijai un ceļiem.

Garkalnē keramikas darbnīca nodota Antona Ušpela (juniora) rīcībā. Viņš — galvenais ražotājs. Ar saviem mākslas darbiem izpelnījies lielu atzinību, ir Latvijas PSR Mākslinieku savienības biedrs. Antona Ušpela personālizstādē bija sarīkota pat Maskavā, daudz viņa darinājumi ir pastāvīgi eksponēti mākslas izstādēs ārzemēs.

Tēvam tagad pa retam iznāk piesēsties pie ripas. Vecums, iedragāta veselība. Bet svilpītes viņš gatavo lieliskas. Tajās lietpratējs var izpūst dažāzādas melodijas.

Un jaunākais no Ušpelu dzimtas — Aivars? Arī viņam uz keramiku ir nags. Naudas krātu-

vītes, stabules, kuras rotā tautasdeļi un tautasmeitas, mūzikanti (tāpat savā laikā Latgales keramikas patriarhs Andrejs Paulāns izrotāja savas krūzes), citi māla veidojumi. No tagadējā četrpadsmitgadīgā jaunieša dienās var gaidīt istu meistarū. Kad šopavasār Brīvdabas muzejā Juglā notika tautas lietišķās mākslas izstrādājumu gadatirgus, Aivara Ušpela keramikai bija liels pieprasījums.

Tātad — dzīvas ir senās Silajānū keramikas mākslas tradīcijas. Tas ir paudžu mantojums.

Beigās vēl jāpiebilst, ka divi Antona Ušpela (seniora) dēli — Pēteris un Viktors — dzimtas tradīcijas turpina Rēzeknē, ir plaši pazīstami keramiki.

ATELA: keramikas vecmeistars Antons Ušpelis.
J. GURGONA teksts un foto

Jauns dienests

Tautas saimniecības materiāli tehniskās apgādes pilnveidošanas nolūkā Daugavpils zonālajā pārvaldē «Universalsnabsbit» izveidots informācijas un komerciālais dienests. Tā galvenais uzdevums ir saimnieciskajā apgrozījumā iekļaut atlikumus un neizmanto-tās materiālās vērtības, ražošanas atkritumus un nekondicionēto produkciju, sniegt informāciju produkcijas piegādē pēc tiešā pasūtījuma, kā arī dažāda veida komerciālas izziņas.

Mēs apkalpojam visus uzņēmumus, organizācijas, kolhozus un sovhozus neatkarīgi no to re-

soriskās piederības un atrašanās vietas, kā arī kooperatorus un personas, kas nodarbojas ar individuālo darbu. Pašlaik notiek gatavošanās elektronisko skaitļošanas mašīnu ieviešanai. No 1989. gada janvāra informacionālā apkalpošana notiks kā pēc noslēgtajiem līgumiem, tā arī vienreizēji uz garantijas vēstulu pamata.

A. GUTUJEVS,

komerciālo pakalpojumu nodalības priekšnieks

Redaktors P. PIZELIS

Sludinājumi

Preiļos, Komjaunatnes ielā, preti stadionam no 1988. gada 1. decembra iedalīts zemes gabals bērnu un jaunatnes sporta skolai 18 dzīvokļu dzīvojamās mājas celtniecībai.

Dārziņu īpašniekiem pieteiktijs Preiļu pilsētas izpildkomitejā.

Bērnu un jaunatnes sporta skola

PIRCEJU ZINĀSANAI

5. novembrī rūpniecības preču veikali Preiļos un Aglonā būs atvērti no plkst. 9.00 līdz 19.00. 6., 7. un 8. novembrī rūpniecības preču veikali būs slēgti.

5. novembrī 5. veikals būs atvērts no plkst. 9.00 līdz 18.00, 9. veikals — no plkst. 9.00 līdz 18.00, bet 2. veikals — no plkst. 8.00 līdz 19.00.

7. novembrī 5. veikals būs atvērts no plkst. 9.00 līdz 13.00, 9. veikals — no plkst. 9.00 līdz 14.00, bet 2. veikals — no plkst. 8.00 līdz 13.00.

Lielā Tēvijas kara dalībniekus apkalpos 4. un 5. novembrī 6. veikalā no plkst. 9.00 līdz 15.00.

Lauku veikalu darba grafiks nav mainīts.

Preiļu patērētāju biedrība

PREIĻU UN LĪVĀNU MODES ATELJE

pieņem pasūtījumus sieviešu kleitu, svārku un blūžu šūšanai. Pasūtījumus izpilda saīsinātos termiņos.

Sadzīves pakalpojumu kombināts

PREIĻU RAJONA IZPILDKOMITEJA

izsludina konkursu uz fiziskās kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja vakanto vietu.

Tiek aicināti piedalīties visi Latvijas PSR iedzīvotāji, kuriem ir augstākā izglītība un praktiska pieredze fiziskās kultūras un sporta darbā.

Uzziņas pa tālruniem 22233 un 22238.

Pretendentiem līdz šī gada 1. decembrim jāiesniedz rajona izpildkomitejā anketas ziņas, norādot dzīvesvietas adresi un tālruna numuru.

Rušonas ciema izpildkomiteja 6. novembrī rīko

SVECĪSU VAKARU

Zagatu kapos plkst. 17.00,

Eikšas kapos plkst. 18.00,

Kristapiņu kapos plkst. 20.00.

1988. gada 5. novembrī plkst. 10.00 aicinām Galēnu ciema iedzīvotājus uz kapsētu uzkopšanas talku.

Galēnu ciema izpildkomiteja

Jūtam līdzī Vitālijam Indrikovam viņa lielajās bēdās, no BRĀĻA atvadoties.

Klasesbiedri un audzinātāja

Nesilda vairs dziesma tevi,

Neaust tev vairs ziedu rīti,

Taču tas, ko darbā devi,

Ir šai zemē ierakstīts.

(V. Rūja)

Izsakām līdzjūtību pieredzīgajiem, PĒTERI ZARĀNU pēdējā gaitā izvadot.

Oškāna kolhoza kolektīvs

Kooperatīvs «Ekspresis» remontē šujmašīnas (Līvāni, Zaļā iela 15) otrdienās un ceturtdienās no plkst. 17.30 līdz 18.30. Tālrunis — 44546.

STEIDZĪGI maina divstābu dzīvokli (28 m²) Salaspilī (jāstrādā kolhozā) pret 2 vai 3 istabu dzīvokli Līvānos. Zvanīt 42233.

Sports

Spartakiāde sākusies

XXIX rajona skolu spartakiāde tradicionāli sākās ar rudens krosu Preiļu parkā. Tas pulcēja turpat 400 dalībniekus. Ar apsviekuma vārdiem pie skolēniem griezās spartakiādes galvenā tiesnese, rajona tautas izglītības nodaļas inspektore D. Smukste. Kaut gan laika apstākļi nelutināja, taču laba krosa organizācija A. Iljina vadībā piedeva tā dalībniekiem spēkus, viņus uzmundrināja. Bija pieteikta bufete, un krosa dalībnieki pēc skrējiena varēja iedzert karstu tēju, uzkost sviestmaizes. Labo noskaņojumu pastiprināja mūzika, kas skanēja visu dienu. Apbēdināja tas, ka krosā nepiedalījās Jersikas astogadīgās skolas audzēkņi, un ar to zaudēja tiesības būt labāko skaitā spartakiāde.

Pēc vecuma grupām uzvarētāji bija no dažādām skolām, bet vislabāk kopumā krosam bija sagatavojušies Preiļu 1. vidusskolas, Aglonas internātskolas un vidusskolas skolēni.

24. — 25. septembrī notika balvas «Ādas bumba» sacensības futbolā, kas ir spartakiādes ieskaitē. 2. oktobrī bija finālspēle. Preiļu 1. vidusskolas jaunākās grupas futbolistu komanda, kas savā apakšgrupā ieņēma pirmo vietu, ieguva tiesības cīnīties par 1. Sudmaļa kausu. Sacensības notiks Rēzeknē.

Nākamais rajona skolu spartakiādes sacensību veids ir basketbols. Sacensības notiks 26. — 27. novembrī.

Z. KUFINA,

bērnu un jaunatnes sporta skolas metodīķe

Par grimstošo „Daugavas” kuģi. Un ne tikai par to vien...

(Sākums 3. lpp.)

mēr es gribu jums pajautāt tieši un atklāti: «Vai tā nav rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas un personiski jūsu vaina, ka šī problēma nav atrisināta?»

— Ne rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas, ne savu vainu te nesaskatu. Esmu daudzas reizes ticis ar atbildīgiem republikas «Vārpas» darbiniekiem un lūdzis palīdzēt Līvāniem. Esmu par to runājis republikas arodbiedrību padomē, runājis ar Līvānu uzņēmumu vadītājiem: Centralizētus līdzekļus nevienam Līvāniem neiedalīs. Tie jāsavāc kooperējoties. Neuzskatu, ka pilsētai vajag lielu stadionu. Nepieciešams, lai katrā dzīvojamā namu masīvā būtu sporta sektori. Līvāniešiem ne tikai jārunā, bet arī jādarbojas. Stadionu var uzcelt uzņēmumi.

— Kādus jūsuprāt, sporta veidus vajadzētu rajonā attīstīt. Lai mēs izietu no atpalicības? Kā darbu organizēt, lai mūsu republikā un rajonā katrs ceturtais bērns nebūtu fiziski vāji attīstīts?

— Ja gribam, lai mēs «paspīdētu» citu priekšā (kas, manuprāt, nav galvenais), tad jāattīsta futbols, vieglatlētika, volejbols, basketbols, ūdensslēpošana, svarcelšana. Domājot par cilvēku veselību, jāliek uzsvars uz tūrismu. Arī uz pasākumiem, kas domāti veselības nostiprināšanai.

— Atvainojiet, bet kāpēc jūs līdz šim esat bijis gandrīz vai

pretinieks apgaismotas slēpošanas trases ierīkošanai Preiļu parkā?

— Pirmkārt, šodien nav līdzekļu tādas trases ierīkošanai. Prakse pierāda, ka mēs neprotam objektus paglābt no barbariskas izpostīšanas. Kā piemēru varu minēt estrādi, parka tiltiņus, apgaismes lukturus.

Otrkārt, brīvdienās bieži braukājot ar slēpēm, neesmu pamanījis masveida slēpošanas buma mūsu skaistajā pilsētas apkārtnē. Kur ir pārliecība, ka apgaismota slēpošanas trase nebūs tikpat tukša kā citi sporta objekti?

— Paldies par sarunu!

Intervēja A. ILJINA

AUTORES PIEBILDE.

Uzskatu, ka uz galveno jautājumu: «Kas un kāpēc tik ļoti svarīgu sporta dzīves jautājumu kā «būt vai nebūt rajona sporta apvienībai» izlēma, pārkāpjot demokrātijas principus?» atbildi neesmu saņēmusi. Pēc intervijas runāju ar rajona tautas izglītības nodaļas ekonomisti. Biju pārsteigta, kad viņa paskaidroja, ka BJSS sporta zālei maksas vai īres pakalpojumu plāna kā tāda vispār neesot. Iepilnnoti 133 rubļi par tā dēvēto internātu.

Labprāt uzklaušīšu arī citus viedokļus par rajona sporta dzīves problēmām. Jo šodien nevienam nav tiesību uz absolūtu patiesību. Turklāt — ja ir divi viedokļi, veidojas arī trešais... Un, varbūt, tieši tas būs vispareizākais? Tātad — gaidām jūsu atsauksmes!

„LEŅINA KAROGS”

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviski un krievu valodā.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. Горького, 105.

REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.

TĀLRUŅI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 21996,

atbildīgais sekretārs — 22154, agrorūpnieciskā kompleksa, jaunatnes dzīves un sporta nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400, Daugavpils, Valkas ielā 1. 1 nos. Iespieļiokšne. Ofsetiespieļums.

Metiens 14 204 eks. (latv. val. 10 082 eks., krievu val. 4 122 eks.). Indeks 68169.

Pas. 1568.